22,66%13/05/2020DATA : BDI :OBRA: SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS)
DA LOCALIDADE ABC NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

LOCAL: SEDE - SÃO BENEDITO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

MEMORIAL DESCRITIVO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - -

1. SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

1. Conceito
Serviço executado pela empresa CONTRATANTE com o objetivo de fornecer as informações referentes à obra.
2. Recomendações
A placa indicativa da obra deverá ser executada respeitando rigorosamente às referências cromáticas, as
dimensões e os tipos de letras e logotipos do modelo apresentado pelo Órgão Público Contratante.
3. Procedimento de Execução
A placa deverá ser em chapa galvanizada NR.18 e pintada com tinta a óleo ou esmalte sintético, armada com
sarrafos de madeira de 5cm x 2,5 cm e pontaletes de 3” x 3” .
4. Medição
Para fins de recebimento, a unidade de medição é o metro quadrado (m2).

1.2. C3954 - CAPINA MANUAL (M2)

Capina manual em toda a área externa da edificação.

2. DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

2.1. C1044 - DEMOLIÇÃO DE CALHAS (M)

Deverá proceder a demolição cuidadosa das calhas. É recomendado o uso de Equipamentos de proteção individual
(EPI) para a execução do serviço. Para fins de recebimento, a unidade de medição é o metro.

3. COBERTURA

3.1. C4460 - MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA) (M2)

Todo madeiramento será executado com madeira nova em Maçaranduba e constituído por todos os elementos
necessários para o devido apoio e fixação das telhas, incluindo cumeeiras, terças, caibros, ripas, etc., de acordo
com o tipo da telha e concepção do Projeto.

3.2. C2201 - RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA (M2)

Será executado com telha cerâmica colonial, de primeira qualidade e bem cozidas, apresentando uma boa
uniformidade e na execução será exigido um perfeito alinhamento das telhas, não podendo as mesmas apresentar
desencontros ou desníveis, não sendo aceitas pela FISCALIZAÇÃO peças que apresentarem qualquer tipo de
defeito.

3.3. C4462 - TELHA CERÂMICA (M2)

Será executado com telha cerâmica colonial, de primeira qualidade e bem cozidas, apresentando uma boa
uniformidade e na execução será exigido um perfeito alinhamento das telhas, não podendo as mesmas apresentar
desencontros ou desníveis, não sendo aceitas pela FISCALIZAÇÃO peças que apresentarem qualquer tipo de
defeito

3.4. C0661 - CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm (M)

A calha de chapa galvanizada será instalada em todo o perímetro da cobertura. A colocação das calhas será
iniciada das bordas da cobertura. Qualquer que seja a estrutura empregada deverá atender às normas técnicas da
ABNT. Na proposta deverá estar incluído o valor de emboçamentos e acabamentos necessários à perfeita
execução dos serviços.

4. ESQUADRIAS E FERRAGENS

4.1. C4428 - PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA (UN)

Página: 1

22,66%13/05/2020DATA : BDI :OBRA: SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS)
DA LOCALIDADE ABC NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

LOCAL: SEDE - SÃO BENEDITO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

MEMORIAL DESCRITIVO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - -

As tintas aplicadas serão diluídas conforme orientação do fabricante e aplicadas na proporção recomendada. As
camadas serão uniformes, sem corrimento, falhas ou marcas de pincéis.

4.2. C4424 - PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), COMPLETA (UN)

As tintas aplicadas serão diluídas conforme orientação do fabricante e aplicadas na proporção recomendada. As
camadas serão uniformes, sem corrimento, falhas ou marcas de pincéis.

5. IMPERMEABILIZAÇÃO

5.1. C1463 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA-CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA .AUTO-ADESIVA
(M2)

A área a ser tratada deverá estar isenta de corpos estranhos (pedaços de madeira, ferro etc), pó, graxa ou óleos.
Após a limpeza deverão ser determinadas as cotas mínimas e máximas que poderão ser encontradas na área em
questão (espessura de massa). Os eventuais ninhos e cavidades que existam na estrutura, deverão ser
preenchidos com argamassa forte, traço 1:3 (em volume).

6. PISO

6.1. C4601 - PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm (M2)

Piso cimentado desempenado: camada de argamassa no traço 1:3, cimento e areia. A espessura deverá ser de 2,0
cm. Deverá ser mantida declividade mínima de 0,5 em direção as canaletas ou pontos de saída de agua. A
superfície final deverá ser desempenada com desempenadeira de
madeira ou outro material que proporcione o mesmo tipo de acabamento.

7. INSTALAÇÕES

7.1. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

7.1.1. C2496 - TORNEIRA CIRÚRGICA (INSTALADO) (UN)

As torneiras cirúrgicas serão instaladas em todos os locais onde será necessário as trocas, conforme memorial de
cálculo.

7.2. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

7.2.1. C4948 - ARANDELA DE SOBREPOR CORPO EM ALUMINIO, SOQUETE E-27, DIFUSOR EM VIDRO
TEMPERADO FOSCO, COM UMA LAMPADA ELETRÔNICA COMPACTA DE 20W COMPLETA (UN)

As arandelas de sobrepor serão instaladas na área externa à edificação, espaçadas de modo à proporcionar luz
externa suficiente e clara.

7.2.2. C1766 - LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W OU 40W (SUBSTITUIÇÃO) (UN)

Lâmpada fluorescente de 32w ou 40W. Todos os serviços a serem executados deverão obedecer a melhor norma
técnica vigente, enquadrando-se rigorosamente dentro dos preceitos normativos da NBR-5410, especificações e
padrões estabelecidos pelas concessionárias locais.

7.2.3. C1666 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W (UN)

Luminária de sobrepor para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 40W. Corpo em policarbonato injetado e refletor
em chapa de aço tratada com acabamento em pintura eletrostática epóxi-pó na cor branca. Difusor em
policarbonato contínuo e grau de proteção IP-65. Possui fechos e prensa-cabo injetados em nylon (para cabos de
Ø2,5 a 12mm²).

Página: 2

22,66%13/05/2020DATA : BDI :OBRA: SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS)
DA LOCALIDADE ABC NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

LOCAL: SEDE - SÃO BENEDITO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

MEMORIAL DESCRITIVO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - -

7.2.4. C2105 - REATOR AFP-220V, SIMPLES P/ LÂMPADA FLUORESCENTE (SUBSTITUIÇÃO) (UN)

Serão trocados todos os reatores com defeito do local. A instalação deverá ser feita por profissional técnico
qualificado.

8. PINTURA

8.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

As superfícies de acabamento (paredes, tetos, forros e esquadrias de madeiras)
receberão acabamento em massa base látex PVA ou acrílica, que deverão ser lixadas, além
de verificado o perfeito nivelamento das superfícies antes da aplicação da tinta.

8.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA  (M2)

Todas as superfícies a pintar deverão estar secas, serão cuidadosamente limpas, retocadas e preparadas para o
tipo de pintura a que se destinam.
Será aplicado duas demãos de Latex em toda a extensão da Alvenaria.

8.3. C2461 - TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS (M2)

Em todas as superfícies rebocadas, deverão ser verificadas eventuais trincas ou outras imperfeições visíveis,
aplicando-se enchimento de massa, conforme o caso, e lixando-se levemente as áreas que não se encontrem bem
niveladas e aprumadas.
As superfícies deverão estar perfeitamente secas, sem gordura, lixadas e seladas para receber o acabamento.

8.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

As tintas aplicadas serão diluídas conforme orientação do fabricante e aplicadas na proporção recomendada. As
camadas serão uniformes, sem corrimento, falhas ou marcas de pincéis.

8.5. C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

As tintas aplicadas serão diluídas conforme orientação do fabricante e aplicadas na proporção recomendada. As
camadas serão uniformes, sem corrimento, falhas ou marcas de pincéis.

9. SERVIÇOS FINAIS

9.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Deverão ser previamente retirados todos os detritos e restos de materiais de todas as partes dos serviços e de seus
complementos, que serão removidos para o bota fora apropriado. Em seguida será feita uma varredura geral e
limpeza dos locais objetos dos serviços, e de seus complementos com o emprego de serragem molhada, se for o
caso para evitar formação de poeira.

Página: 3